INDICAÇÃO Nº
2699
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine a Secretaria de Estado da Educação, que sejam realizados estudos e adotadas as providências necessárias a fim de providenciar a reforma da Unidade de Ensino Fundamental Escola Estadual Professor Paulo Cavalcanti de Albuquerque, localizada na Rua Fabio n. º 167, na Vila Formosa, município de São Paulo, cujo objetivo é proporcionar condições mínimas para desenvolvimento de atividades acadêmicas e esportivas para a comunidade da região.

JUSTIFICATIVA

No dia 10 de agosto de 2007, recebemos um abaixo assinado em uma carta de protesto de moradores da região da Vila Formosa, onde solicitavam de forma bastante preocupante e até como última esperança, uma atenção do poder público para com o estado de conservação da Escola de ensino fundamental da comunidade, denominada Escola Estadual Professor Paulo Cavalcanti de Albuquerque, sendo esta a única escola de ensino fundamental de toda a região.

Segundo o manifesto, esta unidade de ensino não apresenta mais condições de acolher as crianças com segurança e de promover atividades acadêmicas e esportivas de forma adequada. Existem duas salas de aula totalmente interditadas, pois o teto desabou; A quadra poliesportiva não apresenta mais o piso em condições mínimas de segurança e os aparelhos do parque estão quebrados e enferrujando, podendo todos estes aspectos provocar acidentes, em um local que deveria deixar as mães mais tranqüilas do que na sua própria casa.

Enviamos, anexa, uma cópia do manifesto e do abaixo-assinado dos moradores da região.

Por estes argumentos apresentados, demonstramos a real necessidade, conveniência e relevância da providência indicada.

Sala das Sessões, em

Deputada Vanessa Damo - PV

SPL - Código de Originalidade: 736515 230807 1703